

Daily Current Affairs: 30.12.2022

1.Tamil Nadu Chief Minister M K Stalin inaugurated an industrial park at Eraiyur in Tamil Nadu's Perambalur district.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम के स्टालिन ने तमिलनाडु के पेरम्बलुर जिले के एरैयुर में एक औद्योगिक पार्क का उद्घाटन किया।

2.Prasanth Kumar has been elected as the President of the Advertising Agencies Association of India (AAAI) for fiscal 2022-23.

प्रशांत कुमार को वित्त वर्ष 2022-23 के लिए एडवरटाइजिंग एजेंसीज एसोसिएशन ऑफ इंडिया (AAAI) का अध्यक्ष चुना गया है।

3.India's first launchpad and mission control centre has been inaugurated at the Satish Dhawan Space Center in Sriharikota. It has been developed by space startup Agnikul Cosmos.

श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र में भारत के पहले लॉन्चपैड और मिशन कंट्रोल सेंटर का उद्घाटन किया गया है। इसे अंतरिक्ष स्टार्टअप अग्निकुल कॉसमॉस द्वारा विकसित किया गया है।

4.iNCOVACC, the world's first intranasal vaccine by Bharat Biotech has received both primary series and Heterologous booster approval.

iNCOVACC, भारत बायोटेक द्वारा दुनिया की पहली इंट्रानेजल वैक्सीन को प्राइमरी सीरीज़ और हेटेरोलॉगस बूस्टर दोनों तरह की मंजूरी मिली है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. The Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI) has approved the Himalayan Yak as a "food animal".

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने हिमालयी याक को "खाद्य पशु" के रूप में मंजूरी दे दी है।

6.Prasoon Joshi has been appointed as the brand ambassador of Uttarakhand state.

प्रसून जोशी को उत्तराखंड राज्य का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

7.South Korea's Mina Sue Choi was crowned Miss Earth 2022 during the pageant's coronation night at Cove Manila, Okada Hotel, Parañaque City.

दक्षिण कोरिया की मीना सू चोई को कोव मनीला, ओकाडा होटल, पैरानाक सिटी में पेजेंट की राज्याभिषेक रात के दौरान मिस अर्थ 2022 का ताज पहनाया गया।

8.Indian Air Force test fires extended version of Brahmos missile.

भारतीय वायु सेना ने ब्रह्मोस मिसाइल के विस्तारित संस्करण का परीक्षण किया।

9.India signed a deal with Germany on comprehensive migration and mobility partnership.

भारत ने व्यापक प्रवासन और गतिशीलता साझेदारी पर जर्मनी के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

10.NITI Aayog implemented "Community Innovator Fellowship" program under Atal Innovation Mission.

नीति आयोग ने अटल इनोवेशन मिशन के तहत "कम्युनिटी इनोवेटर फेलोशिप" कार्यक्रम लागू किया।

11. Janet Yellen is the first woman to head US Federal Reserve and Treasury.

जेनेट येलेन अमेरिकी फेडरल रिजर्व और ट्रेजरी की प्रमुख बनने वाली पहली महिला हैं।

12.Dr. Jeremy Ferrer becomes the chief scientist in World Health Organization.

डॉ. जेरेमी फेरर विश्व स्वास्थ्य संगठन में मुख्य वैज्ञानिक बने।

13.Indian Oil has signed an MoU with the Central Division (Ministry of Health and family welfare), Uttar Pradesh and Chhattisgarh to undertake intensified TB elimination project.

इंडियन ऑयल ने तीव्र टीबी उन्मूलन परियोजना शुरू करने के लिए केंद्रीय प्रभाग (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय), उत्तर प्रदेश और छत्तीसगढ़ के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

14.According to the report on Annual Procurement, released by the Asian Development Bank, WAPCOS (Under the ministry of Jal Shakti) has been Ranked as top amongst Consulting services Firm in water and other infrastructure Sectors.

एशियाई विकास बैंक द्वारा जारी वार्षिक खरीद पर रिपोर्ट के अनुसार, WAPCOS (जल शक्ति मंत्रालय के तहत) को जल और अन्य बुनियादी ढांचा क्षेत्रों में परामर्श सेवा फर्मों में शीर्ष स्थान दिया गया है।

15.Telangana Government has launched the 10th phase of Rythu, the investment support Scheme for farmers.

तेलंगाना सरकार ने किसानों के लिए निवेश सहायता योजना रायथू के 10वें चरण की शुरुआत की है।

16. Ministry of Meity, Ashwini Vaishnaw has launched the "Stay Safe Online" campaign and "G20 Digital Innovation Alliance.

Meity मंत्रालय, अश्विनी वैष्णव ने "स्टे सेफ ऑनलाइन" अभियान और "G20 डिजिटल इनोवेशन एलायंस" लॉन्च किया है।

17.Government of India has been appointed Vigilance commissioner, Praveen Kumar Srivastava as the acting Central vigilance Commissioner.

भारत सरकार ने सतर्कता आयुक्त, प्रवीण कुमार श्रीवास्तव को कार्यवाहक केंद्रीय सतर्कता आयुक्त नियुक्त किया है।

18.Union Minister of power, RK Singh has Inaugurated the National Championship "Tehri Water sports cup" at Tehri Lake, Uttarakhand.

केंद्रीय ऊर्जा मंत्री, आरके सिंह ने टिहरी झील, उत्तराखंड में राष्ट्रीय चैम्पियनशिप "टिहरी वाटर स्पोर्ट्स कप" का उद्घाटन किया।

19.Bangladesh PM, Sheikh Hasina has flagged off the first metro Rail in Dhaka.

बांग्लादेश की पीएम शेख हसीना ने ढाका में पहली मेट्रो रेल को हरी झंडी दिखाई।

20. Veteran Sanskrit Scholar, Sribhashyam Vijayasarthi, who is known for his poetry, has been passed away at the age of 86 in Telangana.

वयोवृद्ध संस्कृत विद्वान, श्रीभाष्यम विजयसार्थी, जो अपनी कविता के लिए जाने जाते हैं, का तेलंगाना में 86 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

21. Prabhu Chandra Mishra honoured with Atal Samman Award.

प्रभु चंद्र मिश्र को अटल सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

22. The Centre and Asian Development Bank (ADB) signed a \$125 million loan to develop climate-resilient sewage collection and treatment, and drainage and water supply systems in three cities in the state of Tamil Nadu.

केंद्र और एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने तिमलनाडु राज्य के तीन शहरों में जलवायु-लचीले सीवेज संग्रह और उपचार, और जल निकासी और जल आपूर्ति प्रणालियों को विकसित करने के लिए \$125 मिलियन के ऋण पर हस्ताक्षर किए।

23.Indian Bank launches 'MSME Prerana' in the state of Rajasthan.

इंडियन बैंक ने राजस्थान राज्य में 'एमएसएमई प्रेरणा' लॉन्च किया।

24.Retired bureaucrats Hasmukh Adhia, SS Rathore appointed advisers to Gujarat CM.

सेवानिवृत्त नौकरशाह हसमुख अधिया, एसएस राठौर ने गुजरात के मुख्यमंत्री के सलाहकार नियुक्त किए।

25.RBI clears reappointment of Baskar Babu as Suryoday Small Finance Bank CEO.

आरबीआई ने सूर्योदय लघु वित्त बैंक के सीईओ के रूप में बस्कर बाबू की पुनर्नियुक्ति को मंजूरी दी।

26.Lieutenant General Arvind Walia appointed Engineer-in-Chief of Army.

लेफ्टिनेंट जनरल अरविंद वालिया को सेना का इंजीनियर-इन-चीफ नियुक्त किया गया।

27. Farhan Behardeen, former captain of South Africa's T20 team retired.

दक्षिण अफ्रीका की टी20 टीम के पूर्व कप्तान फरहान बेहरदीन ने संन्यास लिया।

28.C Rangarajan authored a book titled "Forks in the Road: My Days at RBI and Beyond".

सी रंगराजन ने "फोर्क्स इन द रोड: माई डेज़ एट आरबीआई एंड बियॉन्ड" नामक एक पुस्तक लिखी।

29. First case of deadly brain-eating Amoeba infection has been reported in South Korea.

दक्षिण कोरिया में घातक दिमाग खाने वाले अमीबा संक्रमण का पहला मामला सामने आया है।

30. President Murmu Inaugurated Project Worth Rs 43.08 Cr at Srisailam.

राष्ट्रपति मुर्मू ने श्रीशैलम में 43.08 करोड़ रुपये की परियोजना का उद्घाटन किया।

31.Anil Kumar Lahoti has been appointed as the CEO and chairman of the Railway Board.

अनिल कुमार लाहोटी को रेलवे बोर्ड का सीईओ और अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

32. Arunachal Pradesh's 7-year-old Geto Sora has won the Top Arena Junior International Badminton Championship title in the below 9 years category.

अरुणाचल प्रदेश के 7 वर्षीय गेटो सोरा ने 9 वर्ष से कम आयु वर्ग में टॉप एरिना जूनियर इंटरनेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप का खिताब जीता है।

33.SwasthGarbh app has been developed by IIT Roorkee and AIIMS Delhi for pregnant women.

स्वस्थगर्भ एप को गर्भवती महिलाओं के लिए आईआईटी रुड़की और एम्स दिल्ली ने विकसित किया है। 34.West Bengal's first Vande Bharat Express is flagged off on December 30. पश्चिम बंगाल की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को 30 दिसंबर को हरी झंडी दिखाई गई। 35.Punjab government is to waive farmers' loans up to Rs 2 lakh for farmers having land up to 5 acres covered.

पंजाब सरकार 5 एकड़ तक की जमीन वाले किसानों का 2 लाख रुपये तक का कर्ज माफ करेगी। 36.Maharashtra launches 'Balsnehi' buses, an initiative to rehabilitate street children.

महाराष्ट्र ने सड़क पर रहने वाले बच्चों के पुनर्वास के लिए एक पहल 'बालस्नेही' बसें शुरू कीं।

37.Labour Ministry is planning to shift from 'Minimum' to 'Living' Wages.

श्रम मंत्रालय 'न्यूनतम' से 'जीवित' मजदूरी में स्थानांतरित करने की योजना बना रहा है।

38.RBI will migrate payments fraud reporting module to 'Daksh' on January 1, 2023.

आरबीआई 1 जनवरी, 2023 को भुगतान धोखाधड़ी रिपोर्टिंग मॉड्यूल को 'दक्ष' में माइग्रेट करेगा।
39.UN Security Council urges Taliban to reverse restrictions on women.
संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने तालिबान से महिलाओं पर लगे प्रतिबंधों को वापस लेने का अनुरोध किया।

40.Tata Power Renewable Energy Bags 255 MW Hybrid Project in Karnataka. टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी को कर्नाटक में 255 मेगावाट की हाइब्रिड परियोजना मिली।

41.IISc Bengaluru to be G20 Science working group's secretariat.

IISc बेंगलुरु G20 साइंस वर्किंग ग्रुप का सचिवालय होगा।

42.Railways to renovate 1,000 small stations under Amrit Bharat Station Scheme.

अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत रेलवे 1,000 छोटे स्टेशनों का नवीनीकरण करेगा।

43. Asian Games silver medalist Brijesh Damani won his maiden National Billiards Championship.

एशियाई खेलों के रजत पदक विजेता बृजेश दमानी ने अपनी पहली राष्ट्रीय बिलियर्ड्स चैंपियनशिप जीती।

44.DICGC settles claims worth Rs 8,516 crore in FY22.

DICGC ने FY22 में 8,516 करोड़ रुपये के दावों का निपटारा किया।

45. Airtel readying plans to list its profitable payments bank.

एयरटेल अपने लाभदायक भुगतान बैंक को सूचीबद्ध करने की तैयारी कर रहा है।

46.India-Australia Economic Cooperation and Trade Agreement-ECTA (Economic Cooperation and Trade Agreement) will become effective from 29 December.

भारत-ऑस्ट्रेलिया आर्थिक सहयोग और व्यापार समझौता-ईसीटीए (आर्थिक सहयोग और व्यापार समझौता) 29 दिसंबर से प्रभावी हो जाएगा।

47.India has approved the purchase of 40 MW power from Nepal.

भारत ने नेपाल से 40 मेगावॉट बिजली खरीदने को मंजूरी दे दी है।

48. Country registers 18% reduction in TB cases.

देश में टीबी के मामलों में 18% की कमी दर्ज की गई।

49. Maharashtra legislative assembly passes Lokayukta Bill.

महाराष्ट्र विधानसभा ने लोकायुक्त विधेयक पारित किया।

50. Santosh Kumar Yadav Appointed as Chairman of NHAI.

संतोष कुमार यादव को NHAI के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success